15/07/2022 09:15 SEI/UnB - 8416271 - Edital

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9387200&infra_sistema=… 1/2

PROCESSO Nº 23106.011509/2022-19

EDITAL Nº 004/2022

SELEÇÃO/UnB AO PROGRAMA BOLSA PERMANÊNCIA DO MEC

O Decano de Assuntos Comunitários, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Seleção, no
âmbito da Universidade de Brasília, ao Programa Bolsa Permanência do Ministério da Educação.

Onde se lê:

4. DO CRONOGRAMA

Inscrição 04/02/2022 a 28/02/2022
Resultado 18/05/2022

Leia-se

4. DO CRONOGRAMA

Inscrição 04/02/2022 a 28/02/2022
Resultado 18/05/2022
Período de análise  14/07/2022 a 25/07/2022
Resultado 26/07/2022

Inclua-se:

5. Disposições Finais:

5.6. Em razão do aumento de vagas anunciado pelo MEC para o edital aberto em janeiro de 2022, este edital
terá uma segunda etapa conforme determina o MEC em OFÍCIO Nº
460/2022/CGRED/DIPPES/SESU/SESU-MEC . Assim os estudantes colocados em Fila de Espera serão
indicados ao Programa Bolsa Permanência MEC e novos estudantes serão avaliados para preencher as vagas
restantes.

5.6.1. O quantitativo de estudantes avaliados, na segunda etapa, será equivalente ao dobro da quantidade de
vagas ainda disponíveis após a indicação dos estudantes em Fila de Espera.

5.6.2. Os estudantes indeferidos por documentação incompleta no sistema SIGAA na primeira etapa terão a
oportunidade de completar a documentação na segunda etapa.

5.6.3- Os estudantes que recebem PASE, o EPASE, Auxílio Apoio a Indígenas, Quilombolas e Outros., caso
selecionados serão migrados para o Programa Bolsa MEC.

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
15/07/2022

http://dds.dac.unb.br/images/Lista_apoio_indgenas_quilombolas_04_05_2022.pdf

15/07/2022 09:15 SEI/UnB - 8416271 - Edital

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9387200&infra_sistema=… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Ileno Izidio da Costa, Decano(a) de Assuntos
Comunitários, em 15/07/2022, às 08:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8416271 e
o código CRC 6B2E230B.

Referência: Processo nº 23106.011509/2022-19 SEI nº 8416271